Pour éviter, par conséquent, que cette façon de se déclarer égal du fait de son nom et de sa nature de Fils n'enlève tout crédit au fait de sa naissance, il dit que le Fils ne peut faire de lui-même rien qu'il n'ait vu faire au Père. Et pour

in Patre et Filio confessionis nostrae ordo, naturam natiuitatis ostendit, quae potestatem efficiendi non per incrementa indultarum ad unumquodque opus uirium sumeret, sed de cognitione praesumeret. Praesumeret autem non de aliquo  
 30 operis corporalis exemplo, ut aliquid prius Pater faceret ad id quod postea Filius facturus esset, sed cum natura Dei in naturam Dei substitisset, id est ex Patre Filius natus esset, per uirtutis ac naturae in se paternae conscientiam nihil ab se nisi quod Patrem facientem uidisset Filium facere posse  
 35 testatus est ; et cum unigenitus Deus paternae uirtutis operationibus operaretur, tantum sibi ad faciendum praesumeret, quantum in conscientia sua esset, inseparabilem a se Dei Patris, quam per legitimam natiuitatem obtinebat, posse naturam. Non enim corporalibus modis Deus uidet, sed  
 40 uisus ei omnis in uirtute naturae est.

18. Denique subiecit : *Omnia enim quaecumque facit Pater, eadem et Filius facit similiter*<sup>a</sup>. *Similiter* illud ad significationem natiuitatis adiecit, *omnia uero et eadem* ad ostendendae naturae ueritatem locutus est. In his enim quae et  
 5 *quaecumque* et *eadem* sunt, nec diuersitas potest esse nec reliquum. Adque ita in natura eadem est, cui eadem omnia posse naturae sit. Vbi uero similiter per Filium eadem omnia fiunt, similitudo operum solitudinem operantis exclusit, ut omnia quae Pater facit, eadem omnia similiter faciat et

18. a. Jn 5, 19

1. *Confessionis nostrae ordo* : d'abord la confession du Père, puis celle du Fils, enfin celle de l'Esprit.

2. Noter ici la formule latine : ... *cum natura Dei in naturam Dei substitisset*. Elle exprime le mystère en soulignant la signification de la génération éternelle.

3. P. Smulders a signalé des rapprochements entre ces explications et celles d'Eusèbe (« Eusèbe d'Émèse », p. 197). Hilaire veut-il dire que notre connaissance à nous est passive, dépendant de son objet, tandis que celle de Dieu est celle d'une Puissance qui crée son objet ?

sauvegarder l'ordonnance de notre profession de foi<sup>1</sup> salvatrice du Père et du Fils, il manifeste le caractère de sa naissance. Celle-ci ne lui fait pas tirer son pouvoir d'agir de forces octroyées progressivement et pour chaque œuvre. Il le tire d'une connaissance préalable, mais préalable non pas comme venant d'un quelconque exemple d'œuvre matérielle, comme si le Père faisait quelque chose le premier pour que le Fils puisse le faire ensuite. Bien plutôt, la nature de Dieu est venue à subsister comme nature de Dieu<sup>2</sup>, autrement dit comme du Père était né le Fils, conscient d'avoir en lui la puissance et la nature du Père, le Fils a pu attester qu'il ne saurait rien faire par lui-même qu'il ne l'ait vu faire au Père. Et comme le Dieu Monogène agissait en faisant opérer la puissance du Père, il avait pour préalable à ses entreprises de ne faire que ce qu'il savait possible à sa nature, cette nature inséparable de lui, qui était celle de Dieu le Père et qu'il possédait en vertu d'une naissance légitime. Dieu ne voit pas, en effet, selon des modes corporels : sa vision consiste toute entière dans la puissance de sa nature<sup>3</sup>.

18. Il ajouta enfin : « Car quoi que ce soit que fasse le Père, le Fils fait tout cela aussi pareillement<sup>a</sup>. » Ce « pareillement », il l'a rajouté comme une indication sur sa naissance ; quant à « tout » et « aussi », il a prononcé ces mots pour montrer la vérité de sa nature<sup>4</sup>. Là en effet où il est question de « quoi que ce soit » et d'« aussi », il ne peut y avoir ni diversité ni reliquat. Et ainsi celui-là est en possession de la même nature qui a le pouvoir de faire aussi tous les actes de cette nature. D'autre part, tout étant fait « aussi pareillement » par le Fils, la similitude dans les œuvres a exclu une solitude de l'opérant ; si bien que le Fils fasse « aussi pareillement » tout ce que fait le Père. Voilà com-

4. Cf. NOVATIEN, *Trin.* 14, 76 (CCL 4, p. 35).

10 Filius. Haec est uerae natiuitatis intellegentia et fidei nos-  
trae, quae ex naturae diuinae unitate unius indifferentisque  
diuinitatis ueritatem in Patre et Filio confitetur, absolutissi-  
mum sacramentum, ut eadem faciendo Filius similiter faciat,  
et similiter faciendo eadem sint ipsa quae faciat : quia sub  
15 una hac significatione testentur et *similiter* facta natiuitatem  
et *eadem* facta naturam.

19. Tenet itaque responsionis dominicae ordo ecclesiasti-  
cae fidei integrum ordinem, ut nec discernat naturam et  
significet natiuitatem. Hoc namque sequitur : *Pater enim  
diliget Filium, et omnia demonstrat ei quae ipse facit, et  
5 maiora horum opera demonstrabit ei, ut uos admiremini.  
Sicut enim Pater suscitatur mortuos et uiuificat, sic et Filius  
quos uult uiuificat*<sup>a</sup>. Anne demonstratio operum aliud hic  
nobis praeterquam natiuitatis fidem ingerit, ut subsistentem  
Filius ex subsistente Deo Patre credamus ? Nisi forte per  
10 ignorationem credendus est unigenitus Deus doctrina  
demonstrationis eguisse ! Sed temeritas inopiae huius existi-  
mationis non admittitur. Non enim doceri eget, qui quid-  
quid docendus sit sciat. Nam postea quam ait : *Pater diligit  
Filius, et omnia demonstrat ei quae ipse facit*<sup>b</sup> ut ostende-  
15 ret omnem hanc Patris demonstrationem fidei nostrae esse  
doctrinam, ut scilicet et Pater nobis in confessione esset et  
Filius, et ne qua hic ignoratio in Filio posset intellegi, cui  
Pater opera omnia quae ipse faceret monstraret, continuo  
ait : *et maiora horum opera demonstrabit ei, ut uos admire-*

19. a. Jn 5, 20-21 b. Jn 5, 20

ment comprendre qu'il s'agit d'une vraie naissance et ce  
mystère très parfait de notre foi qui lui fait confesser, en rai-  
son de l'unité de la nature divine, la réalité d'une unique  
divinité, sans différences dans le Père comme dans le Fils. Si  
bien que le Fils, en faisant aussi les mêmes actes que le Père,  
les fait pareillement et en les faisant pareillement, fait aussi  
les mêmes actes. L'unique phrase que voilà porte en effet  
témoignage et sur la naissance – il le fait « pareillement » –,  
et sur la nature – il fait « aussi » les mêmes actes.

19. La façon dont le Seigneur a ordonné sa réponse cor-  
respond donc intégralement à celle dont l'Église ordonne  
l'exposé de sa foi : il ne met pas de distinction dans la nature  
et fait connaître la naissance. Voici effectivement ce qui vient  
ensuite : « Car le Père aime le Fils et lui montre tout ce qu'il  
fait lui-même. Et il lui montrera des œuvres encore plus  
grandes que celles-ci, si bien que vous serez dans l'admira-  
tion. Comme le Père en effet ressuscite les morts et les rend  
à la vie, ainsi le Fils rend la vie à qui il veut<sup>a</sup>. » Le fait de mon-  
trer ses œuvres a-t-il un autre sens que de nous inculquer la  
foi en la naissance du Fils, en sorte que nous le croyions Fils  
subsistant issu d'un Père subsistant ? A moins de croire que,  
vu son ignorance, le Dieu Monogène avait besoin d'être ins-  
truit par ce qu'on lui montrait ; mais c'est là une opinion  
d'une audace et d'une impiété inadmissibles. Il n'a pas besoin  
d'être instruit, celui qui saurait tout ce dont on viendrait l'ins-  
truire. En effet il a bien dit d'abord : « Le Père aime le Fils et  
lui montre tout ce qu'il fait<sup>b</sup>. » Mais tenant à manifester que  
ce fait, de la part du Père, de tout lui montrer est un ensei-  
gnement pour notre foi, c'est-à-dire vise à nous faire inclure  
dans notre confession et le Père et le Fils, sans nous permettre  
de voir là une ignorance quelconque chez le Fils, puisque le  
Père lui montre toutes les œuvres qu'il fait, le Seigneur a dit  
aussitôt : « Et il lui montrera des œuvres plus grandes encore  
que celles-ci, si bien que vous serez dans l'admiration.

20 *mini. Sicut enim Pater suscitatur mortuos et uiuificat, sic et Filius quos uult uiuificat* <sup>c</sup>. Demonstratio ergo futuri operis non ignoratur a Filio, cui hoc demonstrandum est, ut exemplo paternae naturae mortuos uiuificet. Ea enim Patrem demonstraturum Filio dicit quae mirentur. Et quae eadem  
 25 *essent illa mox docuit: Sicut enim Pater suscitatur mortuos et uiuificat, sic et Filius quos uult uiuificat* <sup>d</sup>. Exaequata uirtus est per naturae indissimilis unitatem. Et demonstratio operum non ignorationis instructio est sed nostrae fidei, quae non Filio scientiam ignorantium, sed nobis confessionem natiuitatis inuexit, confirmans eam per id quod sibi  
 30 omnia essent demonstrata quae posset <sup>e</sup>. Neque enim non circumspicere se caelestis sermo egit, ne forte diuersae naturae significatio sub occasione dicti ambigui subreperet. Demonstrata enim ei potius opera Patris esse ait, quam ad  
 35 operationem eorum naturam uirtutis adiectam: ut demonstratio ipsa natiuitatis esse substantia doceretur, cui per dilectionem Patris operum paternorum quae per eum effici uellet esset connata cognitio. Porro autem, ne per demonstrationis professionem ignorantis in eo naturae diuersitas crederetur, ea ipsa quae profiteretur demonstranda non nescit. Usque adeo non de exempli auctoritate gesturus est,  
 40 ut uiuificet quos uelit <sup>f</sup>. Velle enim naturae libertas est,